Ata 03/2020 1

Aos três dias do mês de julho de dois mil e vinte, reuniram-se os membros do conselho 2

municipal de Assistência Social via aplicativo ZOOM para reunião ordinária do mês. A 3

reunião iniciou-se com a presidente Caroline Pilati dando boas vindas aos presentes, 4

explicando que estamos vivendo um momento de pandemia bem complicado devido ao 5

COVID-19, por isso não estamos nos reunindo como vinha acontecendo, em seguida, 6

pasou a palavra para a sra. Jucieli diretora, que passou um pouco do que vem 7

acontecendo dentro da Assistência, não foi parado os atendimentos, a demanda tem 8

aumentado bastante onde as pessoas vem em orientação de benefícios eventuais. 9

Neste período, foi aderido a alguns recursos que vieram do governo federal, ações do 10

COVID no SUAS – para Alimentos -  Portaria 369 no valor de R$43.329,18 recurso este 11

que vai ser destinado aos integrantes do serviço de Convivência e Fortalecimento de 12

Vínculos na forma de alimentos e materiais educativos, onde os mais vulneráveis irão 13

receber araves da analise de técnicas do CRAS como se tivesse acontecendo as 14

oficinas, outro recurso que veio através do Governo do Estado foi Incentivo Benefício 15

Eventual COVID-19 no valor de R$25.000,00 onde será destinado para aquisição de 16

cestas básicas para distribuir neste moemnto de pandemia, sendo neste caso aceite o 17

termo de adesão e o Plano de Ação do Incentivo. Sem mais para o momento, encerro 18

esta ata que foi lida, aprovada e subscrita por todos. Jucieli da Silva, Nilse F. dos P. 19

Teixeira, Edinéia Inês Schutz Schwenk, Caroline Pilati, Marinês Schwan, Camila 20

Eduarda Lopes, Jonas Welter, Dorvalina Pietrobon Loiri do Nascimento.   21